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Aspazija Pociemā
KĀ RADIES DZEJOLIS MĒNESS 

STARUS STĪGO
Uz aptaujāšanos par Aspazijas dzejo­

ļa Mēness starus stīgo sacerēšanu it 
kā Pociema Ķaukulos /Laika 1967.g. 
7.janv.nrā/ atsaukusies vairāki tās pu­
ses pazinēji - Konrāds Hollanders 
Toronto, Jānis Treimanis Filadelfijā 
un kapt. Konrāds Kārklinš Indiana- 
polē, kuriem visiem lai liela patei­
cība. īpaši vērtīga ir K. Kārklina in­
formācija, jo Aspazija, toreiz būdama 
mājskolotāja, dzīvojusi tieši viņa tē­
va mājās -/Ķaukulos/. Sniegtās ziņas 
ar autoru atļauju nodotas. Raiņa un 
Aspazijas gadgrāmatas redakcijai 
event. publicēšanai 1968.g.

Ar atzinību atzīmējams, ka atsau­
cies arī kritiķis Jānis Rudzītis, viņš 
savā vēstulē pasvītrojis pašas Aspa­
zijas liecību, ka dzejolis Mēness sta­
rus stīgo dažu mirkļu laikā sacerēts 
Jelgavā, pēc romantiskas vizināšanās 
mēness naktī laivā kopā ar viņas pir­
mo mīlestību - virsnieku Kucevalovu. 
Vedas tomēr domāt, ka uzskatam par 
ši dzejoļa tapšanu tieši Pociemā arī 
ir kāds konkrēts pamats. Tā Konrāds 
Kārkliņš zina liecināt, ka Aspazija, 
gar saviem literāriem darbiem strā- 
dādama, dažu ko lasījusi viņa tēvam 
priekšā, prasīdama pēc tā sprieduma. 
Loti iespējams, ka viņa turieniešiem 
/un varbūt ne vienu reizi vien!/ de­
klamējusi arī savu skaisto dzejoli, 
varbūt pat vizinoties pa Kaukuļu eze­
riņu ar laiviņu, pēdējo viņa, pēc K. 
Kārklina liecības, bieži esot darījusi. 
Tas varēja pociemiešus vedināt do­
māt, ka dzejolis sacerēts tieši tur­
pat, jaukajā gravā pie ezeriņa. Ir vēl 
arī jājautā, vai Mēness starus stīgo 
toreiz Jelgavā bija sacerēts jau tik 
perfektā noveidojumā, kādā to pazīs­
tam tagad. Visai ticams, ka dzejoļa 
sākotnējam tekstam Ķaukulos radās 
kādi pārveidojumi vai 'papildinājumi - 
un jaunās variācijas tad varēja tikt 
lasītas citiem priekšā.

Tāda pat iemesla dēļ līdzīgs uz­
skats varēja rasties arī netālajos kat- 
variešos, kad Aspazija, pēc K, Hol- 
landera liecības, kādu laiku /arī bū­
dama par mājskolotāju/ dzīvojusi Kat­
varu Jāņu muižā, kuras tuvumā tā­
pat ir ezers ar jauku apkaimi.
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